completamente compensadas por el nocional de las opciones compradas, por lo que se trata de una opción comprada
neta. La eficacia de la cobertura del collar escalonado ha sido medida mediante la compensación de las variaciones de
los flujos del collar con las variaciones de los flujos del riesgo cubierto a través del método del derivado hipotético,
cumpliendo las condiciones necesarias para ser considerado como instrumento de cobertura.

El Grupo ha cumplido con los requisitos detallados en la Nota 4.h sobre normas de valoración para poder clasificar los
instrumentos financieros que han sido arriba detallados como cobertura. En concreto, han sido designados
formalmente como tales, y se ha verificado que la cobertura resulta eficaz. En las coberturas designadas por el Grupo
no se han puesto de manifiesto inefectividades.

La sensibilidad del valor de mercado de las operaciones de cobertura de tipo de interés a variaciones del tipo de
interés que el Grupo encuentra razonablemente posibles, así como su impacto en el resultado del período y el
patrimonio neto al 31 de diciembre de 2013 y 2012 se refleja en la siguiente tabla:

Variación

 Miles de Euros

Variación de tipos de interés

2013 2012

+ 0,25% - 0,25% + 0,25% - 0,25%

Valor Razonable 13 (13) 29 (29)

Resultado - - - -

Patrimonio Neto 13 (13) 29 (29)

El análisis de liquidez de los instrumentos derivados, considerando flujos netos no descontados, es el siguiente:

Ejercicio 2013

2014

2015

2016 y

siguientes

Swap de tipo de interés - 25 -

Collar escalonado - 72 119

Total - 97 119

Ejercicio 2012

2014

2015

2016 y

siguientes

Swap de tipo de interés 196 25 -

Collar escalonado 160 55 67

Total 356 80 67

(x) OPERACIONES VINCULADAS

El desglose por sociedades de las operaciones con empresas del Grupo, asociadas participadas mayoritariamente, o
con dominio efectivo por Vocento, que son realizadas a precios de mercado y  registradas en las cuentas “Clientes,
empresas del Grupo y asociadas”, “Créditos a empresas del Grupo y asociadas”, “Deudas con empresas del Grupo y
asociadas a largo plazo”, “Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo” y “Proveedores, empresas del
Grupo y asociadas” del balance al 31 de diciembre de 2013 adjunto, así como las transacciones con dichas sociedades

[…]

dichos epígrafes por importes de 117 y 53 miles de euros, respectivamente.

Entre estos derivados el Grupo utiliza el instrumento financiero de collar escalonado para fijar los
pagos variables por intereses de un arrendamiento financiero dentro de una banda creciente,
desde un mínimo de 3,95% hasta un máximo del 5%. El coste inicial de dicho instrumento
financiero fue nulo, siendo el nocional de las opciones vendidas completamente compensadas
por el nocional de las opciones compradas, por lo que se trata de una opción comprada neta. La
eficacia de la cobertura del collar escalonado ha sido medida mediante la compensación de las
variaciones de los flujos del collar con las variaciones de los flujos del riesgo cubierto a través del
método del derivado hipotético, cumpliendo las condiciones necesarias para ser considerado
como instrumento de cobertura.

El Grupo ha cumplido con los requisitos detallados en la Nota 4.h sobre normas de valoración
para poder clasificar los instrumentos financieros que han sido arriba detallados como cobertura.
En concreto, han sido designados formalmente como tales, y se ha verificado que la cobertura
resulta eficaz. En las coberturas designadas por el Grupo no se han puesto de manifiesto
inefectividades.

   Juan Ignacio Luca de Tena, 7. 28027 Madrid  T  +34 91 743 81 04 - F +34  91  742  63 52
64

La sensibilidad del valor de mercado de las operaciones de cobertura de tipo de interés a
variaciones del tipo de interés que el Grupo encuentra razonablemente posibles, así como su
impacto en el resultado del período y el patrimonio neto al 31 de diciembre de 2013 y 2012 se
refleja en la siguiente tabla:

Variación

 Miles de Euros
Variación de tipos de interés
2013 2012

+ 0,25% - 0,25% + 0,25% - 0,25%

Valor Razonable 13 (13) 29 (29)
Resultado - - - -
Patrimonio Neto 13 (13) 29 (29)

El análisis de liquidez de los instrumentos derivados, considerando flujos netos no descontados,
es el siguiente:

Ejercicio 2013

2014

2015

2016 y
siguientes

Swap de tipo de interés - 25 -
Collar escalonado - 72 119

Total - 97 119

Ejercicio 2012

2014

2015

2016 y
siguientes

Swap de tipo de interés 196 25 -
Collar escalonado 160 55 67

Total 356 80 67

22. Ingresos diferidos

El movimiento de este epígrafe del pasivo del balance de situación al 31 de diciembre de 2013 y
2012 se muestra a continuación:

   Juan Ignacio Luca de Tena, 7. 28027 Madrid  T  +34 91 743 81 04 - F +34  91  742  63 52
65

 Miles de Euros

Subvenciones

de capital

Saldo al 31 de diciembre de 2011 282
Aplicación a resultado (143)
Saldo al 31 de diciembre de 2012 139
Aplicación a resultado (124)
Saldo al 31 de diciembre de 2013 15

23. Otras cuentas a pagar no corrientes

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre de 2013 y 2012 es la siguiente:

 Miles de Euros
 2013 2012

Deuda por antiguas prestaciones a los empleados
  (Notas 4.j, 6 y 19) 3.048 5.304
Indemnizaciones pendientes de pago
  (Notas 6, 19 y 29)

5.471

7.750

Otras deudas con coste financiero (Nota 6) 65 660
Otras deudas sin coste financiero 24.739 24.442
 33.323 38.156

Deuda por antiguas prestaciones a los empleados-

En el ejercicio 2000, diversas sociedades dependientes llegaron a acuerdos con parte del
personal para liquidar los planes de pensiones existentes a dicha fecha a cambio de ciertas
aportaciones definidas. Asimismo el pago de dichas aportaciones fue negociado para realizarse
de acuerdo a un calendario y con su correspondiente coste financiero.

El calendario de los pagos incluyendo los costes financieros devengados es el siguiente:

Años Importe
(Miles de Euros)

2014 2.277
Total corriente (Nota 19) 2.277

2015 1.871
2016 1.177